[bookmark: _GoBack]
Постановлением Правительства РФ от 7.03.2025 № 287 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 2025 г. социальной пенсии» изменится коэффициент индексации с 1 апреля 2025 г. социальной пенсии, установленной Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», в размере 1,1475, то есть на 14,75%. Социальные пенсии получают граждане, у которых нет трудового стажа либо в том случае, если его недостаточно для назначения страховой пенсии. Также данные выплаты получают граждане с инвалидностью и потерявшие кормильца.
Размер индексации рассчитывается исходя из темпов роста прожиточного минимума пенсионеров за прошедший год. Традиционно индексация социальных пенсий проводится 1 апреля.
Одновременно, с 1 апреля на 14,75% повысится размер пенсионного обеспечения ряда категорий граждан: военнослужащие, проходившие службу по призыву, участники Великой Отечественной войны, граждане, награждённые знаками «Жителю блокадного Ленинграда», «Житель осаждённого Севастополя» и «Житель осаждённого Сталинграда», лётчики-испытатели и космонавты, а также граждане, пострадавшие в результате радиационных или техногенных катастроф, и члены их семей.
Из бюджета Социального фонда на эти нужды выделено около 85 мдрд. Рублей.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2025 г.

Прокуратура Рамонского района